
Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым 

Департамент образования Администрации города Симферополя 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 43» 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

пер. Каштановый, 4, г. Симферополь, 295494, тел/факс.:8 (3652) 51-33-64, 

e-mail: school43_simferopol@crimeaedu.ru Код ОГРН  1159102009065, ОКПО 00798328 

     ____________________________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 

19.06.2024 г.                                                                                                                         № 11/01-ОД 

 

Об утверждении Дорожной карты по введению  

учебного предмета «Труд (технология)» 

в МБОУ «СОШ № 43» в 2024 году  

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования», Дорожной картой Министерства просвещения 

Российской Федерации по введению учебного предмета «Труд (технология)» на 2024 год от 

18.01.2024 г., Планом мероприятий («дорожной картой») по введению в 2024 году в 

общеобразовательных организациях Республики Крым учебного предмета «Труд (технология)» 

от 11.06.2024 г., в целях организации эффективной работы по введению с 01.09.2024 г. учебного 

предмета «Труд (технология)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Дорожную карту по введению учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ 

«СОШ № 43» в 2024 году (приложение № 1). 

2. Рабочей группе по введению учебного предмета «Труд (технология)» организовать работу по 

исполнению мероприятий Дорожной карты по введению учебного предмета «Труд 

(технология)» в МБОУ «СОШ № 43» в 2024 году. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Оскому Л.П. 

 

Директор                                                                                                                       Е.А. Соколова 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу МБОУ «СОШ № 43» 

     от 19.06.2024 № 11/01-ОД 

 

Дорожная карта по введению учебного предмета  

«Труд (технология)» в МБОУ «СОШ № 43» в 2024 году 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1. Участие в совещаниях с руководителями образовательных 

организаций по вопросам введения учебного предмета 

«Труд (технология)» 

июнь – 

август 

Директор 

1.2. Разработка и реализация комплекса мер по обеспечению 

условий реализации «Труд (технология)» в соответствии с 

требованиями к материально-техническому обеспечению 

образовательного процесса 

июнь – 

август 

Директор 

1.3. Издание приказа о внесении изменений в ООП НОО и ООО до 01.07. 

2024 г. 

Директор 

2. Методическое обеспечение 

2.1. Участие педагогов в региональных и муниципальных 

научно-практических конференциях, семинарах по 

актуальным вопросам введения «Труд (технология)» и 

других образовательных событий 

июнь – 

август 

Заместитель 

директора по 

УВР 

2.2. Получение консультационно-методической помощи от 

ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования» и МБУ 

ДПО «Информационно-методический центр» по вопросам 

реализации федеральных рабочих программ «Труд 

(технология)» 

июнь – 

сентябрь 

Заместитель 

директора по 

УВР 

3. Организация образовательного процесса 

3.1. Создание рабочей группы по введению учебного предмета 

«Труд (технология)» 

до 13.06. 

2024 г. 

Директор 

3.2. Ознакомление с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего 

образования» 

до 17.06. 

2024 г. 

Рабочая  группа  

по введению 

учебного 

предмета «Труд 

(технология)» 

3.3. Внесение изменений в ООП НОО, ООП ООО в части 

учебного предмета «Труд (технология)» 

до 28.06. 

2024 г. 

Рабочая  группа  

по введению 

учебного 

предмета «Труд 

(технология)» 



3.4. Приведение названия учебных кабинетов в соответствие с 

названием учебного предмета «Труд (технология)» 

до 28.06. 

2024 г. 

Заместитель 

директора по 

АХЧ 

3.5. Организация проверки соответствия оснащения кабинетов 

ОБЗР требованиям приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 06.09.2022 № 804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям обучения, 

необходимых при оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской Федерации 

новых (дополнительных) мест в общеобразовательных 

организациях, модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем образования, критериев его 

формирования и требований к функциональному 

оснащению общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения одного места 

обучающегося указанными средствами обучения и 

воспитания» 

июль –

 декабрь 

Заместитель 

директора по 

АХЧ 

3.6. Реализация мер по дооснащению кабинетов в соответствии 

с требованиями приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 06.09.2022 № 804 

июль –

 декабрь 

Заместитель 

директора по 

АХЧ 

4. Кадровое обеспечение 

4.1. Внесение изменений в кадровые документы работников в 

части наименования должностей педагогических 

работников, преподающих учебный предмет «Труд 

(технология)» 

до 30.08. 

2024 г. 

Директор 

4.2. Корректировка должностных инструкций педагогов, 

преподающих учебный предмет «Труд (технология)» 

до 30.08. 

2024 г. 

Директор 

4.3. Повышение квалификации педагогов по программе 

«Обучение учебному предмету «Труд (технология)» в 

условиях внесения изменений в ФОП ООО» на базе 

ФГАОУ ВО «Государственный университет просвещения»  

июнь-

август  

Заместитель 

директора по 

УВР 

4.4. Повышение квалификации педагогов, привлекаемых к 

преподаванию учебного предмета «Труд (технология)» на 

базе ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования» 

в течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

5. Информационное обеспечение 

5.1. Информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) через официальный сайт, социальные сети 

о введении учебного предмета «Труд (технология)» 

постоянно Администратор 

сайта, 

ответственный 

за госпаблик 

 


